（A1+B1+C1）
180,600

报告期内担保实际发生

额合计（A2+B2+C2）
124,330

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
180,600

报告期末实际担保余额

合计（A4+B4+C4）
124,330

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 71.53%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保

金额（E）
2,500

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 30,885.03

上述三项担保金额合计（D+E+F） 33,385.03

采用复合方式担保的具体情况说明

公司向铜陵上峰水泥股份有限公司提供农业银行铜陵分行融资担保 23,500 万元，同时，由浙江上峰建

材有限公司提供等额追加担保；公司向铜陵上峰水泥股份有限公司提供交通银行融资实际担保 4,000 万元，

同时，由浙江上峰建材有限公司提供等额追加担保。

（2）违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

十四、社会责任情况

详见与本报告同期发布的《公司2015年度社会责任报告》。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

√ 是 □ 否 □ 不适用

 1、公司严格遵守国家环境保护相关的法律、法规和地方环境保护有关规定，大力开展节约资源、节

甘肃上峰水泥股份有限公司 2015 年年度报告全文

30

能降耗活动。公司不断推进节能降耗新技术，持续优化余热发电工艺，采用低氮燃烧技术生产，运用水泥

脱硝设备，脱硝率达60%以上，减排氮氧化物，公司全方位落实了环境保护工作。

2、公司制定了《环境保护管理制度》、《环境监测管理规定》和《环境保护管理职责》等一系列管

理制度，通过了ISO14001环境管理体系认证，对公司环境保护、综合治理以及污染物排放等作出明确规定，

全面推进清洁生产。

3、公司建立了突发事件应急机制，制定了《重大自然灾害应急预案》、《危险源突发环境事件应急

处置预案》、《职业危害突发性事故应急救援预案》，明确重大突发事件的监测、报告、处理的程序和时

限，建立了督察制度和责任追究制度。

  4、报告期内公司各类污染物均实现达标排放，无其他环保违法行为，未发生环境污染事故，亦未被

行政处罚，各项环保设施运行正常。

甘肃上峰水泥股份有限公司 2015 年年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 602,929,686 74.10%   -4,780,373 -4,780,373 598,149,313 73.52%

2、国有法人持股 103,929,713 12.77%   103,929,713 12.77%

3、其他内资持股 498,999,973 61.33%   -4,780,373 -4,780,373 494,219,600 60.74%

其中：境内法人持股 498,998,784 61.33%   494,218,411 60.74%

   境内自然人持股 1,189   1,189

二、无限售条件股份 210,690,185 25.90%   4,780,373 4,780,373 215,470,558 26.48%

1、人民币普通股 210,690,185 25.90%   4,780,373 4,780,373 215,470,558 26.48%

三、股份总数 813,619,871 100.00%   0 0 813,619,871 100.00%

股份变动的原因

公司股东深圳市天兴投资发展有限公司持有的、因股权分置改革暂时锁定的4,780,373股有限售条件股

份，于2015年8月4日解除限售，实现上市流通。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

深圳市天兴投资

发展有限公司
4,780,373 4,780,373 0 0

因股权分置

改革形成
2015 年 8 月 4 日

合计 4,780,373 4,780,373 0 0 -- --

二、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

甘肃上峰水泥股份有限公司 2015 年年度报告全文

32

报告期末普通

股股东总数
25,058

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

27,522

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

浙江上峰控股集团

有限公司
境内非国有法人 31.19% 253,785,071 15,000 245,350,164 8,434,907 质押 202,540,000

南方水泥有限公司 境内非国有法人 21.77% 177,107,315  177,107,315

铜陵有色金属集团

控股有限公司
国有法人 12.77% 103,929,713  103,929,713

浙江富润股份有限

公司
境内非国有法人 8.82% 71,760,932  71,760,932

北京锦绣大地农业

股份有限公司
境内非国有法人 4.35% 35,414,437  35,414,437

质押 35,414,437

冻结 35,414,437

上海浦东发展银行

股份有限公司－长

信金利趋势混合型

证券投资基金

境内非国有法人 1.32% 10,699,729  10,699,729

富润控股集团有限

公司
境内非国有法人 0.36% 2,960,000  2,960,000

中国工商银行股份

有限公司－华商量

化进取灵活配置混

合型证券投资基金

境内非国有法人 0.33% 2,699,996  2,699,996

中国建设银行股份

有限公司－华商智

能生活灵活配置混

合型证券投资基金

境内非国有法人 0.31% 2,499,852  2,499,852

中国建设银行股份

有限公司－华商新

量化灵活配置混合

型证券投资基金

境内非国有法人 0.22% 1,800,000  1,800,000

上述股东关联关系或一致行动的说

明

上述股东中，浙江富润股份有限公司与富润控股集团有限公司存在关联关系；浙江上

峰控股集团有限公司与上述股东不存在关联关系或一致行动，未知其余股东之间是否

存在关联关系或一致行动。

前 10 名无限售条件股东持股情况

甘肃上峰水泥股份有限公司 2015 年年度报告全文

33

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

北京锦绣大地农业股份有限公司 35,414,437 人民币普通股 35,414,437

上海浦东发展银行股份有限公司－长信金利趋势

混合型证券投资基金
10,699,729 人民币普通股 10,699,729

浙江上峰控股集团有限公司 8,434,907 人民币普通股 8,434,907

富润控股集团有限公司 2,960,000 人民币普通股 2,960,000

中国工商银行股份有限公司－华商量化进取灵活

配置混合型证券投资基金
2,699,996 人民币普通股 2,699,996

中国建设银行股份有限公司－华商智能生活灵活

配置混合型证券投资基金
2,499,852 人民币普通股 2,499,852

中国建设银行股份有限公司－华商新量化灵活配

置混合型证券投资基金
1,800,000 人民币普通股 1,800,000

中信证券国际投资管理(香港)有限公司－客户资金 1,680,000 人民币普通股 1,680,000